
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/03/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 659 del 23/03/2023

Classifica: 004.03 Anno 2023 (Proposta n° 1627/2023)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPOSTA DI BOLLO SUI 
CONTRATTI DELL' ACCORDO QUADRO 2023 MANUTENZIONE 
AUTOMEZZI

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   48,00

 2023  680   48,00

 2023  680   48,00

 2023  680   48,00

IL DIRIGENTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/03/2023

  2 / 4

Richiamate le determinazioni dirigenziali nn. 418, 419, 420 e 421 del 24.02.2023, con le quali sono stati 

aggiudicati i lotti 1, 3, 4, 5 e 6 dell’Accordo Quadro 2023 per la manutenzione degli automezzi della 

Città Metropolitana alle seguenti imprese:

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO SEDE C.F./P. IVA

1
Barberino 9515487C45 Officina Morozzi Srl Via Giovanni XXIII 2 D/A

50053 FIRENZUOLA 06903470489

3
Firenzuola 95160046EB Officina Morozzi Srl Via Giovanni XXIII 2 D/A

50053 FIRENZUOLA 06903470489

4
Firenze 951604371A Auto 3 Srl

Area di servizio
Autostrada Firenze Nord
50019  SESTO FIORENTINO 03077420481

5
Empolese 951623558C F.lli Perrone

di Perrone S.F. & C.
Via Poggio alla Terra 8
50050  MONTAIONE FI 00963370481

6
Figline 9516271342 Tinacci Auto Srl

Loc. La Massa, 10
50063 Figline e Incisa Valdarno 
FI

02060810518

Visto l’art. 22 del capitolato speciale d’appalto che recita: “Con l’impresa che risulterà affidataria di ogni singolo 

lotto della procedura in oggetto verrà stipulato apposito contratto nella forma di scrittura privata.”;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 2 della Tariffa - parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972, l’imposta di bollo si applica alle 

scritture private contenenti dichiarazioni volte alla creazione di rapporti giuridici;

- le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e 

dei gestori di pubblici servizi” (Determina n. 209/2018 dell’Agenzia per l’Italia Digitale) rendono 

obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni l’utilizzo del sistema nazionale per i pagamenti a favore 

della Pubblica Amministrazione  PagoPa;

- la Città Metropolitana di Firenze è stata autorizzata dall’Agenzia delle Entrate di Firenze 

all’assolvimento virtuale del bollo (autorizzazione n. 82920/2019);

- la Città Metropolitana ha richiesto alle imprese sopra indicate di provvedere all’assolvimento 

dell’imposta di bollo  attraverso il sistema di pagamento elettronico PagoPA;

Richiamati:
 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano DCM n. 80 del 29/09/2022 e ss.mm.ii.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/03/2023

  3 / 4

 il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 

140 del 14/12/2022;

 il Peg approvato con atto del Sindaco Metropolitano  n. 5 del 31/01/2023 allegato b;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;

 l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state 

conferite al dott. Otello Cini le funzioni dirigenziali relative all’ufficio Provveditorato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di accertare sul capitolo di entrata 680 del Bilancio di previsione 2023, denominato “Entrate da 

bollo virtuale”, le entrate derivanti dall’imposta di bollo assolta in modalità virtuale per la stipula 

dei contratti in oggetto, come da prospetto seguente:

LOTTO AGGIUDICATARIO SEDE C.F./P. IVA Bollo 
Euro

1 e 3
Barberino/Fir

enzuola

Officina Morozzi Srl Via Giovanni XXIII 2 D/A
50053 FIRENZUOLA 06903470489 48,00

4
Firenze Auto 3 Srl

Area di servizio
Autostrada Firenze Nord
50019  SESTO FIORENTINO

03077420481 48,00

5
Empolese

F.lli Perrone
di Perrone S.F. & C.

Via Poggio alla Terra 8
50050  MONTAIONE FI 00963370481 48,00

6
Figline Tinacci Auto Srl Loc. La Massa, 10

50063 Figline e Incisa Valdarno FI 02060810518 48,00

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dr. Otello Cini;

3. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell’accertamento di entrata, nonché alla Segreteria Generale per la pubblicazione.

 

Firenze, 23/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/03/2023

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


